
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Mehefin 2017 

Rhag-gyfarfod Aelodau: 09.15 

Amser: 09.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sian Thomas 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6291  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.45)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2017-18 – Sesiwn graffu 

ariannol canol blwyddyn - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, 

Llesiant a Chwaraeon a’r Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

(09.45 - 11.30) (Tudalennau 1 - 66)  

 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd 

Alan Brace, Cyfarwyddwr Cyllid, Iechyd 

Albert Heaney, Cyfarwyddwr, Iechyd Cymdeithasol ac Integreiddio 

 

3 Papurau i’w nodi 

   

Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - gwybodaeth ychwanegol gan 

Conffederasiwn GIG Cymru 

 (Tudalennau 67 - 106)  

Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid ynglŷn â Chraffu ar y gyllideb ddrafft 

 (Tudalennau 107 - 108)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Ymchwiliad i ofal sylfaenol - gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

 (Tudalennau 109 - 110)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfodydd ar 5 Gorffennaf a 

13 Gorffennaf 

   

 

 Ar 5 Gorffennaf, er mwyn trafod blaenraglen waith y Pwyllgor. 

 Ar 13 Gorffennaf, er mwyn trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar ofal 

sylfaenol 

 

5 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2017-18 - Sesiwn graffu 

ariannol canol blwyddyn  – trafod y dystiolaeth. 

(11.30 - 11.45)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Vaughan Gething AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon 

Rebecca Evans AC 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

3 Mai 2017 

Craffu yn ystod y flwyddyn ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-

17 a 2017-18 

Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet, ac annwyl Weinidog 

Diolch am gytuno i fynychu cyfarfod y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon rhwng 09.30 a 11:30 fore ddydd Iau 29 Mehefin 2017 ar gyfer sesiwn 

graffu yn ystod y flwyddyn ar y gyllideb Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

ar gyfer 2017-18. 

Cyn y sesiwn, byddai'r Pwyllgor yn arbennig o ddiolchgar o gael gwybodaeth am y 

materion a amlygir yn yr atodiad i'r llythyr hwn. Byddai'n ddefnyddiol pe gallech 

ddarparu papur dwyieithog i'r Pwyllgor mewn perthynas â'r materion hyn erbyn 14 

Mehefin 2017. 

Yn gywir 

Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-20-17 Papur 1 / Paper 1

Tudalen y pecyn 35



 

 

Atodiad: Craffu ar y gyllideb ar gyfer 2017-18 

Y sesiwn i graffu ar y gyllideb ar 17 Tachwedd 2016 oedd y sesiwn gyntaf i graffu 

ar gyllideb flynyddol y Cynulliad newydd. Nododd ein gohebiaeth ar y pryd fod ein 

trafodaethau wedi bod yn eithaf eang eu cwmpas, ond ar lefel uchel ac yn 

cynrychioli llinell sylfaen ar gyfer y Pumed Cynulliad cyfan. Amlinellwyd ar y pryd y 

byddai llawer o faterion y byddem eisiau dychwelyd atynt mewn mwy o fanylder. 

Mae'r sesiwn hon yn cynrychioli rhan o'r broses graffu barhaus honno.  

Hefyd, tynnwyd sylw ar y pryd at y ffaith bod y Pwyllgor yn awyddus i 

ganolbwyntio ein sylw ar allbynnau a chanlyniadau, a sut y mae'r rhain yn dangos 

gwerth am arian. Fel y cyfryw, byddwn yn parhau i ganolbwyntio ar y dewisiadau 

ariannol yr ydych yn eu gwneud a'r canlyniadau rydych yn disgwyl eu cael o 

ganlyniad i hynny.  

Byddai'r Pwyllgor y
[...]
rafft 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn dilyn ystyriaeth y Pwyllgor Busnes o'i adroddiad drafft ar 

newidiadau i'r Rheolau Sefydlog mewn perthynas â chraffu ar y gyllideb ddrafft, cyn 

i'r newidiadau i'r Rheolau Sefydlog a'r Protocol o ran Proses y Gyllideb gael eu 

hystyried yn y Cyfarfod Llawn yr wythnos nesaf. 

Mae'r newidiadau i broses y gyllideb yn benllanw darn o waith a ddechreuwyd gan y 

Pwyllgor Cyllid yn y Pedwerydd Cynulliad; mae datganoli pwerau cyllidol yn Neddf 

Cymru 2014 wedi golygu bod yn rhaid i waith craffu'r Cynulliad bellach ystyried nid 

yn unig gynlluniau gwariant Llywodraeth Cymru, ond sut y bydd y cynlluniau hyn yn 

cael eu hariannu, drwy drethi a benthyca. 

Mae'r prif newidiadau sy'n cael eu cynnig yn cynnwys bod y gwaith craffu ar y 

gyllideb yn dod yn broses dau gam, lle mae'r wybodaeth ar lefel uwch y byddai'r 

Pwyllgor Cyllid yn craffu arni yn cael ei chyhoeddi cyn y manylion sydd eu hangen 

gan y pwyllgorau polisi, a chaniateir mwy o amser ar gyfer y gwaith craffu.  Yn 

benodol, y gobaith yw y bydd yr amser ychwanegol hwn yn caniatáu i'r pwyllgorau 

polisi ymgymryd â gwaith craffu manylach o'r gwariant yn eich portffolios, ac ni 

fydd yn ofynnol mwyach ichi adrodd i'r Pwyllgor Cyllid. Gallwch adrodd yn eich 

rhinwedd eich hun os byddwch am wneud hynny. 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-20-17 Papur 4 / Paper 4

Tudalen y pecyn 107

Eitem 3.2



 

 

Rwyf wedi gofyn am drafodaeth ynghylch y newidiadau hyn yn fforwm nesaf y 

Cadeiryddion, er mwyn ein galluogi ni i drafod y newidiadau mewn mwy o fanylder a 

gallwn ystyried y canlynol:  

- sut y bydd gwaith craffu'r Pwyllgor yn gweithio yn ymarferol;  

- sut y gall y Pwyllgor Cyllid gadw rôl oruchwylio;  

- sut y gallwn weithio gyda'n gilydd i ymgysylltu cymaint â phosibl â'r cyhoedd; 

- sut y gellir diwallu unrhyw anghenion hyfforddi a datblygu ar gyfer 

pwyllgorau. 

Cyn y drafodaeth yn y Cyfarfod Llawn 
[...]
Prifysgol Aneurin Bevan:   
 
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89065 
 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr:  
 
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89066 
 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro:  
 
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89067 
 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf:  
 
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89068 
 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda:  

Tudalen y pecyn 109

Eitem 3.3

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
mailto:SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89064
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89065
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89066
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89067
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89068


 
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89070 
 
 
Bwrdd Iechyd Addysgu Powys:  
 
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89071 
 
Yn gywir  
 

 
 
 

Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 
 

Tudalen y pecyn 110

http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89070
http://www.wales.nhs.uk/sites3/page.cfm?orgid=480&pid=89071

	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2017-18 – Sesiwn graffu ariannol canol blwyddyn - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a’r Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	Papur 1 - Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet a'r Gweinidog yn gofyn am wybodaeth o flaen cyfarfod ar 29 Mehefin
	Papur 2 - tystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a’r Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol

	3.1 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - gwybodaeth ychwanegol gan Conffederasiwn GIG Cymru
	3.2 Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Cyllid ynglŷn â Chraffu ar y gyllideb ddrafft
	3.3 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Mehefin 2017 

Amser: 09. - 11.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4219 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, 

Llesiant a Chwaraeon 

Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Alan Brace, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: Sian Thomas (Clerc) 

http://senedd.tv/


Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2017-18 – Sesiwn graffu 

ariannol canol blwyddyn - Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, 

Llesiant a Chwaraeon a’r Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol  

2.1. Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon a Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

2.2 Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i ddarparu 

nodyn i'r Pwyllgor yn amlinellu'r cynnydd a wnaed o ran y cynlluniau peilot ynghylch y 

rhaglen ar y ddeddf gofal gwrthgyfartal sydd ar y gweill ym Mwrdd Iechyd Aneurin 

Bevan a Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf.  

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - gwybodaeth ychwanegol gan 

Gydffederasiwn GIG Cymru  

3.1a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gydffederasiwn y 

GIG. 

 

3.2 Llythyr gan y Pwyllgor Cyllid ynglŷn â chraffu ar y gyllideb ddrafft  

3.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar y 

gyllideb ddrafft. 

 



3.3 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - gwybodaeth ychwanegol gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon  

3.3a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a gafwyd gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ac o'r cyfarfodydd ar 5 Gorffennaf a 13 Gorffennaf.  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

5 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru 2017-18 - Sesiwn graffu 

ariannol canol blwyddyn  – trafod y dystiolaeth.  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan yr Ysgrifennydd Cabinet, y 

Gweinidog a'u swyddogion. 


